
  

 

 

Piazza San Martino 2 • 50122 Firenze •  
Tel. 055/2624678-  055/2624677 
E mail:  amministrativo.opereelavori@comune.fi.it  
Pec ammopereelavoripubblici@pec.comune.fi.it 

 

 

 
AREA DI COORDINAMENTO 
TECNICA 

Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 
 

 

     

         COMUNE DI FIRENZE 

            AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

 

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi: Comune di Firenze - Area di Coordinamento Tecnica - Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici - Piazza S. Martino n. 2, 50122 Firenze, Italia. Persona di 

contatto: RUP Arch. Paolo Ferrara, tel.: +39 0552628499 - e.mail: paolo.ferrara@comune.fi.it- 

Codice NUTS: ITI14. Indirizzi Internet - indirizzo generale dell’amministrazione aggiudicatrice: 

www.comune.fi.it.Indirizzo del profilo di committente: (URL) https://affidamenti.comune.fi.it/gare-

contratti. 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale. I.5) Principali settori di 

attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 

SEZIONE II: Oggetto  

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto:“Complesso S.M.Novella – Accordo Quadro 

Restauro Manutentivo Coperture e Facciate – Anno 2017 - progetto Definitivo Accordo 

Quadro n. AQ0057/2017- LT0093” Codice Opera 170074 - CUP H12C16000640004 – CIG 

7740369291. II.1.2) Codice CPV principale 45454100-5: Lavori di restauro. II.1.3) Tipo di appalto: 

lavori. II.I.4) Breve descrizione: “accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del Dlgs 50/2016 per la 

realizzazione di interventi di restauro manutentivo delle coperture e delle facciate del Complesso 

dei S.M.Novella”. II.1.6) Questo appalto è diviso in lotti: no. II.2.3) Luogo di esecuzione: 

Complesso S.M.Novella, Firenze II.2.5) Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso con calcolo 

della soglia di anomalia di cui all’art. 97 co. 2 del D. Lgs. 50/2016, senza  l’esclusione automatica 

ai sensi del co. 8 dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016, essendo stato il numero delle offerte ammesse pari a 

7; per il calcolo della soglia di anomalia è stato applicato il criterio di cui all’art. 97 comma 2, lett. 

e), del D. Lgs. 50/2016. II.2.6) L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da 

fondi dell'Unione europea: no. 

SEZIONE IV: Procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 

50/2016, effettuata tramite  il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);   

SEZIONE V: Aggiudicazione dell’appalto 

 

Elenco operatori economici invitati: numero 10 

N. OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI C.F./P.IVA   

1 APPALTI IN RESTAURI  

 

 

P.I. 07861350630 

2 D’ERRICO COSTRUZIONI SAS 

 

 

P.I. 01040640532 

3 EDIL –D. G.M- SRL 

 P.I. 04202250488 

4 ESSE. CI. SRL 

 P.I 02508130602 

5 F.LLI ZACCARIELLO SRL  

 P.I. 01196980526 

6 GIUSEPPE BARTOLI SRL 

 P.I. 03264430483 



 

 

 

7 IMPRESA COSTRUZIONI E RESTAURI DIDDI SRL 

 P.I. 01901710473 

8 IMPRESA MANNUCCI GEOM. VINICIO SRL  

 P.I. 05223780486 

9 LEONARDO SERVICES SRL  

 P.I. 02282320510 

10 SIRIO 2010 S.R.L. 

 P.I. 03645820618 

 

Elenco operatori economici partecipanti: numero 7 

1 EDIL – D. G.M- SRL 

 P.I. 04202250488 

2 IMPRESA MANNUCCI GEOM. VINICIO SRL  

 P.I. 05223780486 

3 APPALTI IN RESTAURI  

 

 

P.I. 07861350630 

4 IMPRESA COSTRUZIONI E RESTAURI DIDDI SRL 

 P.I. 01901710473 

5 F.LLI ZACCARIELLO SRL  

 

 

P.I. 01196980526 

6 LEONARDO SERVICES S.R.L.  

 P.I. 02282320510 

7 D’ERRICO COSTRUZIONI SAS 

 

 

P.I. 01040640532 

 

Aggiudicatario: Impresa “MANNUCCI GEOM.VINICIO”, con sede legale in Firenze (Fi), CAP 

50125, via Gherardo Silvani n.109, C.F. e  P. IVA 05223780486, Codice NUTS ITI14, indirizzo 

posta elettronica certificata:bollonicostruzioni@legalmail.it 

Ribasso offerto: 32,888%. Importo di aggiudicazione, compreso oneri della sicurezza, al netto 

dell’IVA: € 83.320,640. 

Valore dell’offerta massima ricevuta:  32,888%. Valore dell’offerta minima ricevuta: 2,570%. 

Valore e parte del contratto subappaltabile: 30% dell’importo contrattuale.  

 

SEZIONE VI: Altre informazioni  

VI.3) Informazioni complementari: il dettaglio dei risultati di gara è disponibile sul profilo del 

committente del Comune di Firenze al seguente indirizzo:  

https://affidamenti.comune.fi.it/node/3006.  

VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Toscana, 

Via Ricasoli n. 40, Firenze CAP 50100,  tel. +39 055267301.  

VI.4.3) Procedure di ricorso: informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: termini 

previsti dall’art. 120 del  D. Lgs. 104/2010. 

 

Firenze, 10 settembre 2019  

 

                                       La Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

                                                                   Dott.ssa Rita Mantovani  
                                                             


		2019-09-10T11:46:20+0200
	MANTOVANI RITA




